
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
21.11.2024 №2643 
 
 
О создании запасов материально-
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в целях 
гражданской обороны 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», постановлением Правительства Амурской 
области от 01.02.2024 № 57 «О создании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны», 
 
постановляю: 
 
1. Создать запасы материальных средств в целях гражданской обороны. 
2. Утвердить Положение о накоплении, хранении и 

использовании запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (приложение 
№ 1).  

3. Утвердить Номенклатуру и объёмы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны, создаваемых Администрацией г. Белогорск (приложение № 2). 

4. Обязанности по накоплению, хранению и выдаче запасов материальных 
средств возложить на МКУ «Управление гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы города 
Белогорск» (далее – МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск»). 

5. Руководителям организаций города Белогорск, отнесёнными в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне 
рекомендовать: 

5.1. создать запасы материальных средств в целях гражданской обороны; 
5.2. представлять информацию о накопленных запасах материально-

технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской 



2 
 

обороны в МКУ «Управление ГО, ЧС и ЕДДС г. Белогорск» 2 раза в год в 
срок до 10 июня и 10 декабря текущего года. 

6. Признать утратившими силу постановления Администрации г. Белогорск 
от 13.11.2010 № 1749, от 25.07.2016 № 1103. 

7. Внести в подраздел 10.5 раздела 10 «Законность и общественная 
безопасность» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск. 

8. Опубликовать постановление в газете «Белогорский вестник» и 
разместить в информационно-коммуникационной системе Интернет на 
портале www.belogorck-npa.ru. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы по общественной безопасности Дьяченко М.В.  

 
 
 
Глава города Белогорск С. Ю. Мелюков 
 
 
 



Приложение № 1  
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
21.11.2024  №2643 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о накоплении, хранении и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях 
гражданской обороны 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок накопления, хранения и 

использования запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (далее - 
запасы). 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае возникновения опасностей при военных конфликтах или в 
следствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. 

3.  Городской резерв материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
является составной частью запасов, создаваемых в целях гражданской 
обороны. 

4. Запасы включают: 
средства индивидуальной защиты для обеспечения работников и 
личного состава аварийно-спасательных формирований 
муниципальных организаций; 
материальные средства, необходимые для оснащения аварийно-
спасательных формирований муниципальных организаций; 
продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, 
медикаменты, нефтепродукты, оборудование и средства спасения из 
городского резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

5. Номенклатура и объёмы запасов определяются создающими их 
органами исходя из возможного характера военных действий на их 
территориях, величины возможного ущерба, нанесённого объектам 
экономики и инфраструктуры, природных, экономических и других 



особенностей территорий, условий размещения организаций, а также 
норм необходимой достаточности запасов в военное время.  

6. Запасы создаются заблаговременно согласно плану накопления или 
долгосрочной городской целевой программе. Хранение осуществляется 
на складе МКУ «Управление гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы города 
Белогорска».  

7. Финансирование накопления, хранения и использования запасов в 
целях гражданской обороны осуществляется за счёт средств городского 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 Обновление запасов производится по истечению сроков их хранения.  
8.  Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 
9. Решение о выпуске запасов оформляется распоряжением 

Администрации г. Белогорск. 
10. В решении о выпуске запасов определяются заказчик (заказчики), 

осуществляющий (осуществляющие) выдачу запасов, получатели 
(заемщики) запасов, наименование и количество запасов, форма их 
выпуска. 
 



 
Приложение № 2 
 к постановлению Администрации 
г. Белогорск 
21.11.2024 № 2643 

 
 

НОМЕНКЛАТУРА  
и объемы материальных средств, создаваемых  

Администрацией г. Белогорск в целях гражданской обороны 
 

1. Средства индивидуальной защиты для обеспечения работников и личного 
состава аварийно-спасательных формирований муниципальных 
организаций: 

 
№ 
п/п 

Наименование  
материальных средств 

Единица 
измерения 

Количество 

1. Противогазы гражданские ГП-7 шт 504 
2. Дополнительные патроны к противогазам ДПГ-3 шт 120 
 
2. Материальные средства, необходимые для оснащения аварийно-

спасательных формирований муниципальных организаций: 
 
№ 
п/п 

Наименование  
материальных средств 

Единица 
измерения 

Количество 

1. Сумки санитарные к-т 2 
2. Носилки санитарные шт 2 
3. Радиометрренген ДП-22В шт 1 
4. Прибор ДП-24 шт 1 
5. Воинский прибор химической разведки шт 1 
 


	№2643 от 21.11.2024
	Приложение  1 к №2643
	Приложение 2 к №2643

